UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 18 DE NOVEMBRO DE

2016.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2016, às 9:00 horas, na sala de reuniões

"Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas, sob

a presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: Professores: Carlos Augusto Rosa (Vice-Diretor), Eduardo Martin

Tarazona Santos (chefe do Departamento de Biologia Geral); Carlos Renato Machado

(chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia), Fernando Augusto de Oliveira e

Silveira (subchefe do Departamento de Botânica), Daniele Cristina de Aguiar (chefe do

Departamento de Farmacologia), André Ricardo Massensini (chefe do Departamento de

Fisiologia e Biofísica), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli (chefe do Departamento de

Microbiologia), Tânia Mara Segatelli (chefe do Departamento de Morfologia), Élida Mara

Leite Rabelo (chefe do Departamento de Parasitologia), Paula Peixoto Campos Lopes

(chefe do Departamento de Patologia Geral), Fernando Araújo Perini (subchefe do

Departamento de Zoologia), Luciana de Oliveira Andrade (coordenadora do Colegiado

do Programa de Pós-graduação de Biologia Celular), Miriam Tereza Paz Lopes

(coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Fisiologia e

Farmacologia), Evanguedes Kalapothakis (subcoordenador do Colegiado do Programa

de Pós-graduação em Genética), Ricardo Toshio Fujiwara (coordenador do Colegiado

do Programa de Pós-graduação em Parasitologia), Paulo Christiano de Anchieta Garcia

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Zoologia); Denise

Carmona Cara Machado e Deborah Aparecida Negrão Corrêa (representantes dos

Professores Titulares), Elder Antônio Sousa e Paiva, Miguel José Lopes, Adriano

Pereira Paglia, Audrey Heloísa Ivanenko Salgado e  Helton da Costa Santiago

(representantes dos Professores das diversas categorias); Janice Henriques da Silva

Amaral (coordenadora do CENEX); Representantes dos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação: Rodrigo Ferreira da Costa, Vanessa Karen Campos,

Kayla Veruska Lopes da Silva, Iuri Fortes Pereira e Antônio Roberto Moreira;

Convidados ouvintes: Marcos Horácio Pereira (Coordenador NAPG) e Raphael

Escorsim Szawka (subcoordenador NAPq). Justificaram: Hélio Chiarini Garcia e

Dawidson Assis Gomes (Diretor e Vice-diretor do CAPI); Maria José Campagnole

Santos (representante dos Professores Titulares); Wagner Afonso Rocha

(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação). Não

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

compareceram: Professores: Alfredo Hannemann Wieloch (Coordenador do Colegiado

do Curso de Ciências Biológicas), Frederico de Siqueira Neves (coordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ecologia, Conservação e Manejo de Vida

Silvestre), Vasco Ariston de Carvalho Azevedo (coordenador do Colegiado do Programa

de Pós-graduação em Bioinformática), Rosy Mary dos Santos Isaías (coordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal); Jader dos Santos Cruz

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioquímica e

Imunologia), Paulo César Peregrino Ferreira (coordenador do Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Microbiologia), Fabrício de Araújo Moreira (coordenador do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Neurociências), Maria Raquel Santos

Carvalho (representante dos Professores das diversas categorias); Steyner de França

Côrtes (Diretor do CEBIO); Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos em

Educação: Creuza Maria Carvalhaes Henrique; Representantes Discentes: Thiago Luiz

Abreu Romão, Henrique Manata Eloi, Robson Henrique de Souza Dias, Ana Beatriz

Maciel Vieira, Pammella Teixeira e Caio Ribeiro (suplente), Arthur Soares e Pedro

Bayma (suplente). Havendo quorum regulamentar, a Senhora Diretora assumiu a

Presidência, cumprimentou os presentes e abriu os trabalhos. ORDEM DO DIA: 1)

Comunicações: a) A Reitoria disponibilizou uma suplementação de verba de

R$450.000,00 para o ICB. Agradecimentos à equipe de compras e ao superintendente

que se empenharam para que o encaminhamento do registro de preços fosse feito a

tempo; e ao Prof. Jaime Ramirez pelo atendimento desta demanda emergencial; b)

Conselho Universitário se reuniu no dia 17/11/2016 com pauta específica sobre o

movimento grevista. Houve o reconhecimento do movimento dos três seguimentos e o

compromisso de suspensão da coleta de ponto dos servidores TAEs e da atribuição de

faltas dos alunos no período. Reiterou, ainda, que o uso de atividades a distância é bem

vindo, mas que precisa ser aprovado previamente pelo Colegiado de Curso para cada

disciplina. Não é adequado uso do MOODLE para substituir atividades didáticas

previstas inicialmente como presenciais. Segundo o artigo 55 do Regimento da

Universidade as atividades didáticas deverão ser integralmente repostas ao final da

paralisação; c) Escolhida a data de 16/12/2016 para realização da festa de

congraçamento de Natal do ICB. Foi proposto aos Chefes de Departamento que

buscassem caminhos para realizar uma festa conjunta de todo o ICB, ao invés de cada

um ter sua festa reservada, o que poderia reduzir os custos da mesma e maximizar a

interação entre os membros da Comunidade. 2) Progressão funcional: Aprovados os

pareceres favoráveis encaminhados pela Comissão de Recursos Humanos sobre

pedidos dos seguintes docentes: Associado 1 para 2: Adalberto José dos Santos (Deptº

Zoologia), Associado 2 para 3: Paula Prazeres Magalhães (Deptº Microbiologia),

Gerluza Aparecida Borges Silva (Deptº Morfologia), Associado 3 para 4: Lígia Araújo

Naves Kushmerick (Deptº Fisiologia e Biofísica). 3) Homologação do parecer da

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

comissão avaliadora de promoção para Prof. Titular: A Comissão avaliadora,

designada pela Portaria 67/2016 e composta pelos professores Estevam Barbosa de

Las Casas – IEAT – UFMG; Profª Aristea Alves Azevedo – Universidade Federal de

Viçosa; Prof. Jimi Naoki Nakajima – Universidade Federal de Uberlândia e Prof. Cláudio

da Cunha – Universidade Federal do Paraná, apresentou avaliação favorável à

promoção, dos dois candidatos, professores: Alexandre Salino e Ângela Maria Ribeiro.

A Congregação homologou os pareceres. 4) Afastamentos ad referendum:

referendados os afastamentos aprovados pela Diretoria: Eduardo Martin Tarazona

Santos, Deptº de Biologia Geral, de 18/05/2016 a 24/05/2016, Quito, Equador; Deborah

Aparecida Negrão Corrêa, Deptº de Parasitologia, de 22/05/2016 a 28/05/2016, Quioto,

Japão; Mônica Bucciarelli Rodriguez, Deptº de Biologia Geral, de 25/11/2016 a

09/12/2016, Trieste e Florença, Itália; Eduardo Martin Tarazona Santos, Deptº de

Biologia Geral, de 16/11/2016 a 23/11/2016, Estocolmo, Suécia; Fabrício de Araújo

Moreira, Deptº de Farmacologia, de 03/11/2016 a 09/11/2016, Erice, Itália; Ary Corrêa

Junior, Deptº de Microbiologia, de 07/11/2016 a 11/11/2016, Singapura, Singapura;

Gleide Fernandes de Avelar, Deptº de Morfologia, de 13/11/2016 a 27/11/2016, Rennes,

França; Hélida Monteiro de Andrade, Deptº de Parasitologia, de 24/10/2016 a

28/10/2016, Roma, Itália; Carlos Renato Machado, Deptº de Bioquímica e Imunologia,

de 12/10/2016 a 18/10/2016, Montevideo, Uruguai; Carlos Renato Machado, Deptº de

Bioquímica e Imunologia, de 21/11/2016 a 29/11/2016, Rosario, Argentina; Sérgio Costa

Oliveira, Deptº de Bioquímica e Imunologia, de 16/10/2016 a 22/10/2016, Buenos Aires,

Argentina; Ângela Maria Ribeiro, Deptº de Bioquímica e Imunologia, de 10/11/2016 a

09/11/2017, Washington, EUA; Cândido Celso Coimbra, Deptº de Fisiologia e Biofísica,

de 01/11/2016 a 07/11/2016, Phoenix, EUA. 5) Aprovação das Ações de Extensão –

projetos coordenados pela Diretoria e outros: aprovada a lista ao final desta ata. 6)

Resolução do CENEX sobre prestação de serviços no ICB: Aprovada, com

alterações, a proposta de Resolução encaminhada pelo CENEX sobre prestação de

serviços no ICB. Os demais itens: 7) Recurso do Prof. Rodrigo Matta Machado

contra decisão da Câmara Departamental, 8) Continuação da discussão sobre

propostas da CEF de ocupação de espaços liberados e 9) Avaliação e

acompanhamento das ocupações e do movimento grevista: não foram discutidos.

10) Outros assuntos: não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada

e lavrada esta ata.

Ata aprovada em sessão realizada em 17 de março de 2017.

Mariangela Borges

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas